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Współpraca podstawą przemian  
na obszarach wiejskich

Grzegorz Cetner   
Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie,  

Oddział w Poznaniu

Współpraca lokalna przynosi wiele korzyści zarówno dla przedsiębiorców, 
jak i dla społeczności. Wspólne przedsięwzięcia, takie jak organizowanie 
wydarzeń czy kampanii reklamowych, pozwalają na dzielenie się koszta-
mi, co czyni te działania bardziej opłacalnymi. Przedsiębiorcy mogą do-
trzeć do nowych klientów poprzez wspólne działania marketingowe, co 
zwiększa ich widoczność w lokalnej społeczności. Firmy, które współpra-
cują z innymi lokalnymi podmiotami, mogą budować pozytywny wizeru-
nek jako wspierające społeczność, co przyciąga klientów ceniących lokal-
ne inicjatywy. Współpraca sprzyja wymianie pomysłów i doświadczeń, co 
do nowych jest podstawą kreowania nowych, innowacyjnych produktów, 
usług lub rozwiązań, które inaczej by nie powstały. 

Lokalne współprace pomagają budować silniejsze więzi między miesz-
kańcami i przedsiębiorcami, zacieśniają różnorodne relacje w społeczno-
ści, co z  reguły towarzyszy większemu zaangażowaniu w życie lokalne. 
Razem łatwiej też przedsiębiorcom przyciągnąć klientów, podnosić skalę 
obrotów w regionie i tworzyć lokalne miejsca pracy. Współpraca lokalna 
może umożliwić wspólne korzystanie z zasobów, takich jak infrastruktura, 
przestrzeń czy technologie, co z kolei pozwala na obniżenie kosztów ope-
racyjnych. Otwarcie na innych ludzi, na inne podmioty, to także otwarta 
droga do dzielenia się doświadczeniami i dobrymi praktykami oraz wyko-
rzystywania ich w efektywnym i skutecznym działaniu na rynku.

Współpraca lokalna jest zatem korzystna nie tylko dla podejmujących ją 
przedsiębiorców, rolników, mieszkańców wsi, ale dla całej społeczności. 
Sprzyja jej harmonijnemu rozwojowi i wzmacnia poczucie przynależności 
do wspólnoty, miejsca. Dlaczego zatem po wielu latach różnych doświad-
czeń i poznania zróżnicowanych form współpracy, jawi się ona wielu oso-
bom jako wyzwanie lub ścieżka nie do przyjęcia? Czego obawiają się rol-
nicy, przedsiębiorcy? Co może być barierą uniemożliwiającą współpracę?
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Często spotykaną odpowiedzią na to pytanie jest brak zaufania. Zawią-
zanie nowego partnerstwa, w szczególności z nieznaną dotąd osobą lub 
firmą, generuje wiele obaw dotyczących uczciwości potencjalnego part-
nera, jego zaangażowania, kultury i organizacji pracy i wielu innych czyn-
ników. Zbudowanie zaufania z reguły wymaga czasu i niemałego wysiłku. 
Obawy dotyczą także „ukrytego celu” partnerstwa („co on tak naprawdę 
chce zyskać?”), a więc generują strach o własną egzystencję. Stąd obliczem 
tego strachu jest tak częste kojarzenie współpracy z konkurencją.

Dużym problemem do rozwiązania na drodze do wspólnych działań są 
kwestie komunikacji. Otwarta i skuteczna komunikacja jest kluczowym ele-
mentem każdej współpracy. Różnice w sposobach komunikacji czy języku 
mogą powodować nieporozumienia i  frustrację. A  podstaw dysproporcji 
na tej niwie jest wiele: różnice kulturowe, uwarunkowania lokalne, różny 
poziom doświadczeń w  komunikowaniu się z  innymi osobami, osobiste 
cechy charakteru, preferowane sposoby komunikowania się, a nawet inten-
sywność komunikacji. Między innymi takie czynniki będą kształtować ogól-
ną zdolność do komunikowania się w partnerstwie i decydować o szansie 
na dialog. Będą decydować o możliwości nawiązania współpracy, a potem 
o jej skali i wreszcie tempie rozwoju wspólnej inicjatywy. Zaryzykowałbym 
stwierdzenie, że to właśnie zdolność do komunikowania się jest najważ-
niejszym czynnikiem, który wpływa w zdecydowany sposób na przełamy-
wanie pozostałych barier współpracy, w  tym wspomnianego na począt-
ku braku zaufania. Czy zatem możliwe tempo komunikacji przekłada się 
wprost proporcjonalnie na tempo rozwoju współpracy? Niewykluczone. 

Popularnym problemem w nawiązywaniu i późniejszym kształtowaniu się 
współpracy między podmiotami jest tzw. nierówny wkład sił we wspól-
ną inicjatywę. Czasami jedna strona może więcej zyskać lub mniej się 
angażować, co może prowadzić do poczucia niesprawiedliwości i napięć 
w relacji. Dotyczy to różnych form zaangażowania, często niewymiernych 
i trudnych do wyszacowania. Przede wszystkim zaś do porównania, które 
mogłoby stanowić podstawę stwierdzenia, że wkłady stron są podobne. 
Dotyczy to zatem nie tylko środków trwałych i  inwestycji finansowych, 
ale wkładu pracy, wykonywania różnych czynności, angażowania się na 
różnych niwach (np. produkcja, logistyka czy marketing). Akceptacja  
możliwości uzupełniania wkładu we współpracę w postaci różnych form, 
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a także pewna otwartość na zróżnicowane wkłady może być dobrym kro-
kiem do wzajemnego zrozumienia. Jedna strona może oferować np. miej-
sce czy środki finansowe, druga – wkład wiedzy, doświadczenia, umiejęt-
ności. Jak wartościować te wkłady? Tylko w  drodze zgody na tego typu 
uzupełnianie się, popartej umiejętnością widzenia wspólnego celu, do 
którego nie dało by się dojść bez połączenia sił. Próby wyszacowania róż-
nej kategorii wkładów mogą być podstawą do konfliktu i braku zgody na 
określone finansowo wartości. Dużo lepszym sposobem rozmowy w ta-
kim przypadku jest określenie skali potencjalnych zysków, jakie można 
osiągnąć dzięki połączeniu sił. Ewentualnie – jeśli bariera niemożliwości 
„wyceny” zaangażowania stron jest nie do przeskoczenia – pomocnym 
może być ustalenie, jak przyszłe zyski będą dzielone w celu zrekompenso-
wania nierównych wkładów.

Problemem bywa także samo doświadczenie, a  właściwie jego brak. 
Współpraca zawsze wiąże się z pewnym ryzykiem, a brak doświadczenia 
w działaniach kooperacyjnych oraz w zarządzaniu ryzykiem może budzić 
obawy o ewentualne negatywne konsekwencje. Koordynacja działań mię-
dzy różnymi podmiotami może być złożona, wymagająca znacznego na-
kładu pracy i organizacji. Tu także doświadczenie bywa bezcenne.

Zakładając jednak, że mamy do czynienia z mocnymi graczami na rynku, 
świadomymi panujących mechanizmów ekonomicznych, marketingo-
wych, należy pamiętać, że przedsiębiorcy mogą mieć przede wszystkim 
różne cele, wartości i strategie działania. Może to być podstawą trudności 
w ustaleniu wspólnych kierunków współpracy lub wręcz niemożliwości jej 
podjęcia. W przypadku ukrytych, przeciwnych celów, podjęcie współpra-
cy może być początkiem wielu konfliktów, a w efekcie tego wymiernych 
strat obu stron. Firmy mogą mieć różne podejścia do segmentacji rynku 
lub strategii marketingowych. 

Niektórzy przedsiębiorcy są skoncentrowani na krótkoterminowych wy-
nikach finansowych, albo nastawieni wręcz na „szybki zysk”, co może 
ograniczać ich skłonność do inwestowania w  długoterminowe partner-
stwa. Na dodatek, dostosowanie się podmiotu „z zewnątrz” do lokalnych 
uwarunkowań może także być trudne. Inne wizje partnerów co do roz-
woju produktów czy usług, strategicznych odbiorców, tempa rozwoju, 
skali inwestycji czy promocji – wszystko może powodować postrzeganie  
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partnera jako „innego” podmiotu i  utrudnienie dostrzeżenia możliwości 
uzupełniania swoich ofert. Partnerzy mogą także działać w  ramach róż-
nych przepisów, które nakładają na nich ograniczenia w dostosowaniu się 
do wzajemnych oczekiwań.

Pomimo wielu wyzwań i przeszkód pozytywne efekty współpracy lokal-
nej są znaczące. Kluczową okazuje się sama wola współpracy, podejście 
do napotkanych trudności z otwartością i gotowością do pracy nad wspól-
nymi rozwiązaniami oraz budowanie silnych relacji. Ich fundamentem jest 
zaufanie między partnerami. Tworzy je przede wszystkim transparentna 
komunikacja, dotrzymywanie obietnic i otwartość na rozmowy. Jednym 
słowem - pielęgnowanie współpracy na jej obecnym poziomie i staranie 
o jej dalszy rozwój. Istnieje wiele płaszczyzn i narzędzi umacniania współ-
pracy lokalnej. 

Czynnikiem o  decydującym znaczeniu dla współpracy jest początkowe, 
możliwie precyzyjne określenie wspólnych celów i wartości, które łą-
czą wszystkie zaangażowane strony. Ten podstawowy element wpływa 
na bardziej harmonijną współpracę oraz lepsze zrozumienie oczekiwań 
każdej z stron. Przekłada się zarówno na sposoby działania samych pod-
miotów, jak i kreowane produkty, ich cechy i stojące za nimi idee. Pozwala 
uwypuklić wartości, jakie stoją za ofertą przedsiębiorców, a w dalszej ko-
lejności wybrać siły nacisku podkreślające te cechy w kampaniach marke-
tingowych. Praca nad ofertą zgodną z osobistymi ideami daje wewnętrzny 
komfort przedsiębiorcom, wzmacnia ich wiarygodność w oczach partne-
rów i klientów, poprawia wizerunek, a także jest podłożem do uzyskania 
wysokiej jakości oferowanych produktów czy usług. Jasno postawiony 
cel współpracy pozwala natomiast uniknąć „rozjazdu” wizji i  oczekiwań 
w czasie rozwoju wspólnej inicjatywy. Ewentualnie będzie podstawą do 
kolejnych rozmów o jego zmianie, gdyż żadna strategia nie jest sformu-
łowana „na zawsze”, a zmiany rynkowe wymuszają wiele zmian w kierun-
kach i skali działania. Elastyczność i otwartość na dostosowywanie się do 
potrzeb rynku i nawiązywanie współpracy z różnymi (kolejnymi) partnera-
mi sprzyja innowacyjności i długotrwałym relacjom.

Wzmacnianiu komunikacji i  zdobywaniu doświadczeń organizacyj-
nych sprzyjają wspólne inicjatywy. Organizowanie lokalnych wydarzeń,  
programów lub kampanii promocyjnych, sprzyja integracji i  umacnia 
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więzi między przedsiębiorcami oraz ich klientami. Pobudza kreatywność, 
pozwala na dostrzeżenie nowych szans, jest też świetną płaszczyzną pro-
mowania swej działalności czy produktów. Wydarzenia własne, jak i udział 
w  imprezach zewnętrznych (targi, konferencje, wyjazdy studyjne i  in.), 
to doskonałe formy zacieśniania współpracy, wzajemnego poznawania, 
a także podpatrywania tego, co dzieje się w branży, w tym u konkurencji. 
Wygenerowane pomysły, uzyskane kontakty z jednej strony, a z drugiej – 
spędzony wspólnie czas, wszystko ma znaczenie dla trwałości kooperacji.

Podobny efekt dla wspólnych działań przynosi uczestnictwo w lokalnych 
inicjatywach - społecznych, stowarzyszeniach, grupach czy organizacjach 
branżowych, biznesowych. Oferuje ono możliwość nawiązywania relacji, 
wymiany doświadczeń, a także poznania najbliższego środowiska, w któ-
rym działa dany podmiot. Jest to także płaszczyzna budowania pozytyw-
nego wizerunku w lokalnym środowisku, co pozostaje w ścisłym związku 
z lokalną rozpoznawalnością marki, produktów, a ostatecznie z wynikiem 
ekonomicznym.

Kolejną platformą wzmacniania współpracy jest edukacja i wsparcie 
wewnętrzne, kierowane wzajemnie dla kadry partnerskich podmiotów 
- organizowanie szkoleń, warsztatów lub seminariów w  celu rozwijania 
umiejętności, wymiany wiedzy i poznawania dobrych praktyk. Dzieląc się 
wiedzą i doświadczeniem, ale także zasobami, przedsiębiorcy wzajemnie 
wspierają się, co zwiększa szanse na sukces i innowacyjność wspólnej ini-
cjatywy, ale także spaja mocniej samą kooperację.

Na niwie edukacji olbrzymią rolę odgrywają także partnerzy zewnętrzni 
działający na rzecz zawiązywania, wspierania lokalnych partnerstw w róż-
nych ich formach, w  tym ośrodki edukacyjne, doradztwo i  samorządy. 
Doradcy, moderatorzy, brokerzy zewnętrzni są często najlepszymi kata-
lizatorami na drodze docierania poglądów między partnerami. Oprócz 
wsparcia merytorycznego oferują cenne umiejętności socjologiczne, 
ułatwiające dialog i chroniące proces współpracy przed konfliktami. Nie 
przez przypadek także funkcje zarządcze oddawane są w części koope-
ratyw w ręce osoby z zewnątrz (np. zatrudnienie menadżera, kierownika 
projektu, specjalisty od marketingu itp.). Jest to rozwiązanie łączące go-
dzenie partnerów w  niektórych kwestiach decyzyjnych i  jednoczesne 
oparcie się na wiedzy specjalistycznej zatrudnionej osoby.
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Czynników wzmacniających współpracę jest wiele więcej, ale o  jednym 
na pewno należy wspomnieć. O jakości współpracy mówią ostatecznie jej 
efekty (wzrost sprzedaży, większy zasięg rynku, wzrost jakości, skutecz-
ność marketingu i inne). Stąd by je dostrzec i wyszacować, a dzięki temu 
podejmować decyzje o kolejnych krokach rozwoju, ważne są odpowied-
nie sposoby monitorowania i oceny tego, co udało się uzyskać. Regu-
larne analizowanie wyników współpracy, szybkie reagowanie, pozwala 
na wprowadzanie ewentualnych korekt i  usprawnień. Wspólna analiza 
i dyskusja o sukcesach i porażkach, o błędach i dobrych doświadczeniach, 
przywraca przedsięwzięcie na dobre tory i wzmacnia wewnętrzne relacje. 
Monitorowanie powinno być prowadzone w  oparciu o  dobrze dobrane 
narzędzia, pozostające w ścisłej relacji z założonym przez partnerów ce-
lem współpracy (produkcja, dystrybucja, marketing). Powinno dostarczyć 
danych, które będą podstawą oceny dotychczasowych działań, a następ-
nie decyzji o  kierunkach zmian. Bez dobrego systemu oceny efektów, 
opieramy się na odczuciach, a te mogą wprowadzać w błąd. Ekonomia nie 
opiera się na odczuciach, stąd niewłaściwe podejście do oceny efektów 
może boleśnie zweryfikować całą współpracę.

Wiele inicjatyw gospodarczych wskazuje, że pozostanie w pozycji „solo” na 
rynku jest coraz bardziej niebezpieczne. Presja konkurencji, specjalizacja 
i konsolidacja branż wskazuje jednoznacznie, że w wielu z nich przyszłość 
leży jedynie w przedsięwzięciach wspólnych. Dalsze redukcje kosztów jed-
nostkowych uzyskiwane mogą być głównie przez dzielenie ich na większą 
ilość podmiotów i kolejne innowacje upraszczające technologię, redukują-
ce zaangażowanie siły roboczej czy wydatki na działalność bieżącą i środ-
ki obrotowe. Jednak innowacje także wymagają sporych inwestycji. One 
także zostaną wdrożone szybciej w miejscach konsolidacji kapitału, a nie 
w rozproszonych strukturach. Widać zatem, że i tutaj współpraca jest fun-
damentem, bez którego trudno budować nowoczesne rozwiązania.

Pod wieloma względami kooperacja wydaje się być narzędziem kluczo-
wym dla działań podejmowanych na obszarach wiejskich. Oparta na 
otwartości, wspólnym dążeniu do celu, sukcesu, może znacząco umocnić 
lokalne relacje między przedsiębiorcami oraz przyczynić się do rozwoju ca-
łej społeczności, wpłynąć na jakość życia czy bezpieczeństwo. Współpraca 
to lek na problemy ekonomiczne, ale także i społeczne na wsi. W obu tych 
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sferach istnieje wiele problemów nie do rozwiązania w pojedynkę. Trudno 
także wyobrazić sobie stawianie czoła globalnym wyzwaniom, w tym np. 
środowiskowym czy klimatycznym, bez współpracy. Tej lokalnej i  tej na 
wyższych szczeblach. Wszystko to świadczy to o uniwersalnym charakte-
rze tego podejścia, stąd dalsze wspieranie zawiązywania i rozwijania zróż-
nicowanych form kooperacji powinno być traktowane jako priorytetowe.
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Smaki powiatu poznańskiego –  
współpraca kulinarna regionu

Jan Babczyszyn 
Instytut Skrzynki
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Przedsiębiorcza kobieta na Wsi
Agata Króliczak  

SER-ce Jadzi 
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Wielkopolskie Stowarzyszenie Winiarzy –  
jak powstał Wielkopolski szlak winnic

Maciej Krystowski, Paweł Gronowski, Dagmara Semrau 
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 „Mała Współpraca” –  
Krótkie Łańcuchy Dostaw Żywności –  

„Leśny Klub Kolacyjny”
Magdalena Zawadzka i Jakub Chwistek   

Leśny Klub Kolacyjny

Grupa operacyjna Leśny Klub Kolacyjny to nie tylko kolektyw pasjonatów, 
ale prawdziwa oaza dla miłośników lasu i naturalnych smaków. Pomysł na 
to unikalne przedsięwzięcie narodził się z inspiracji lidera – Jakuba Chwist-
ka, który zaprasza na niezapomniane kolacje degustacyjne w otoczeniu 
dziewiczego lasu. Każde spotkanie w Leśnym Klubie Kolacyjnym to niepo-
wtarzalna uczta, która łączy nie tylko smaki, ale także historie lokalnych 
producentów, które przenikają się w każdym kęsie.

Podczas tych wyjątkowych wieczorów uczestnicy mają okazję poznać 
prawdziwych pasjonatów, którzy z  zaangażowaniem tworzą produkty, 
które z dumą serwowane są przy Leśnym stole. Na talerzach królują smaki 
natury, podane w sposób, który pobudza zmysły i zaprasza do odkrywa-
nia nowych kulinarnych horyzontów. Wspólne kolacje stają się nie tylko 
smakowym doświadczeniem, ale także inspirują do prowadzenia proeko-
logicznego stylu życia, w  którym harmonia z  naturą jest na pierwszym 
miejscu.

Ideą działania grupy Leśny Klub Kolacyjny jest zrzeszanie lokalnych rol-
ników wokół organizowanych wydarzeń kulinarnych, wspólna sprzedaż 
oraz budowanie silnej marki opartej na transparentności, zaufaniu i zami-
łowaniu do natury.

Produkty grupy Leśny Klub Kolacyjny można zakupić w trakcie wydarzeń 
kulinarnych, w  sklepie internetowym, oraz stacjonarnym, który mieści 
się w lokalnej miejscowości turystycznej Łagów lubuski. Każde z gospo-
darstw sprzedaje również własne produkty w swoim gospodarstwie.

Członkami grupy są:
 ● Jakub Chwistek – lider, pośrednik w sprzedaży;
 ● Winnica Miłosz w Łazie – jedna z niewielu w Polsce winnic BIO, która 



45

z  pasją produkuje wina z  tradycyjnych, starych odmian winorośli, 
przyczyniając się do budowania regionalnej kultury winiarskiej;

 ● Winnica Mozów – rodzinna winnica, która od 2007 roku zdobywa 
serca lokalnych smakoszy swoimi wyjątkowymi winami;

 ● Pasieka Dominika Dominikowskiego w  Strudze – jednoosobowa 
pasieka, która stawia na jakość i  tradycyjne metody pszczelarskie, 
dostarczając miód najwyższej jakości;

 ● Gospodarstwo Rolne Matthias Frank w  Borowym Młynie – ekolo-
giczne sady pełne starych odmian jabłek i śliwek, które zachwycają 
smakiem i aromatem;

 ● Gospodarstwo rolne Adam Majchrzak ‘Marchewkowe Pole’ w Łago-
wie-naturalna uprawa warzyw i sprzedaż prosto z pola. 

Leśny Klub Kolacyjny to grupa, która łączy pasję do jedzenia z miłością do 
natury. 

www.lesnyklubkolacyjny.com

www.instagram.com/lesnyklubkolacyjny

https://www.facebook.com/lesnyklubkolacyjny

Do zobaczenia w lesie!
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Krótkie Łańcuchy Dostaw Żywności –  
Skarbiec Lubuskich Smaków

Magdalena i Sylwester Świderscy
Gospodarstwo Rolne Malinówka
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Krótkie Łańcuchy Dostaw Żywności –  
Pola Smaku

Barbara Mazurkiewicz-Białęcka
Gospodarstwo Sadownicze Zdrowy Owoc

dr Magdalena Sot-Szewczyk
Gospodarstwo Rolno-Sadownicze
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Innowacje w zasięgu każdego gospodarstwa – 
Działanie „Współpraca”

Przemysław Lecyk
Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie,  

Oddział w Poznaniu 
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Grupa Operacyjna EPI –  
BETA 4.0 – Innowacyjna technologia  

wytwarzania warzywnych produktów mrożonych  
z dodatkiem probiotyków jako szansa na poprawę 

opłacalności produkcji buraka ćwikłowego  
i konkurencyjności gospodarstw rolnych

dr inż. Monika Przeor   
Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu  

W  skład grupy  operacyjnej  projektu Lody BETA 4.0 weszły  następują-
ce podmioty:

1. Michał  Młynarczyk Wytwórnia  Lodów i  Artykułów Spożywczych 
w Lesznie – Lider Konsorcjum;

2. Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu;

3. Centrum Doradztwa Rolniczego Oddział w Poznaniu

4. Paweł Nowak – Gospodarstwo Rolne w Środzie Wielkopolskiej

Problem rozwiązywany w projekcie dotyczył trzech aspektów. Po pierw-
sze utrata jędrności warzyw podczas przechowywania oraz ograniczona 
możliwość ich sprzedaży jest powszechnym problemem. Dotychczasowe 
ich wykorzystanie nie było możliwe, a Rolnik nie był w stanie przewidzieć 
terminu przydatności warzyw o  jakości  handlowej. Dlatego  problem, 
który  rozwiązano dotyczył bezpośrednio ograniczeń jakie  związane 
są z dystrybucją buraka po zbyt długim przechowywaniu oraz z możliwo-
ścią przewidywania czasu w jakim warzywa te mogą być magazynowane. 
Z drugiej strony problem dotyczył procesów mrożenia, które obarczone 
są wysoką energochłonnością.

Potrzebą i  powodem była konieczność opracowania kierunku zagospo-
darowania buraka, o obniżonej zwartości wody, w którym w czasie prze-
chowywania zwiększył się udział suchej masy i  które nie nadają się do 
obrotu w  handlu. Aby ułatwić pracę rolnika zaistniała potrzeba opraco-
wania urządzenia cyfrowego pozwalającego na ewaluację przydatności 
buraków ćwikłowych do przetwarzania.
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Rezultatem operacji było opracowanie innowacyjnej technologii wytwa-
rzania  warzywnych  produktów  mrożonych z  dodatkiem probiotyków 
jako szansa na poprawę opłacalności produkcji buraka ćwikłowego i kon-
kurencyjności gospodarstw rolnych. 

W wyniku operacji opracowano innowację produktową. Było nią opraco-
wanie  koncepcji linii  produktowej –  wytworzenie nowych  deserów  wa-
rzywnych z  wykorzystaniem pozaasortymentowych  buraków uprawia-
nych przez Rolnika, które będą mogły zostać zagospodarowane jako su-
rowiec do wytwarzania produktów spożywczych. Efektem była również 
technologia wytwarzania produktów mrożonych z buraka (typu sorbet), 
która jest innowacją uwzględniającą pozyskanie buraków od Rolnika 
i poddanie ich u producenta procesowi obróbki polegającej na myciu ze 
szczotkowaniem, homogenizacji i pasteryzacji. Ponadto w efekcie operacji 
wytworzono innowację organizacyjną - sposób postępowania i organiza-
cja pracy u Rolnika. W projekcie został opracowany algorytm postępowa-
nia w magazynie z burakami.

Finansowanie: „Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich (EFRROW). Europa inwestująca w  obszary wiejskie. Operacja 
współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w  ramach działania  
M  16 „Współpraca” Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-
2020.”

Strona www: http://lodybeta40.pl/#cel-projektu
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Grupa Operacyjna EPI –  
Vebeer – Warzywa w produkcji  

funkcjonalnych nisko- i bezalkoholowych  
napojów piwnych na bazie wytłoczyn warzywnych  

będących produktem ubocznym  
w procesie wytwarzania napojów

dr hab. Barbara Stachowiak   
Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu  

VeBeer (nr umowy pomocy: 00063.DDD.6509.00288.2022.15)

TYTUŁ OPERACJI:

Zagospodarowanie pozaasortymentowych warzyw w produkcji funk-
cjonalnych nisko- i bezalkoholowych napojów piwnych oraz  dodatków 
spożywczych (modyfikatorów smaku i  zapachu) na bazie wytłoczyn 
warzywnych będących produktem ubocznym w procesie wytwarzania 
tychże napojów. 

W ramach operacji opracowano:

- dwie innowacje produktowe, które obejmują (1) zaprojektowanie 
i  otrzymanie funkcjonalnych warzywnych napojów nisko- i  bezalkoholo-
wych na bazie piwa. Napoje zostały otrzymane na drodze tradycyjnej fer-
mentacji alkoholowej brzeczki słodowej, a  odpowiednio niską zawartość 
alkoholu uzyskano poprzez dealkoholizację piwa. Funkcjonalność napoju 
(wzrost aktywności przeciwutleniającej) uzyskano poprzez dodatek do de-
alkoholizowanego piwa soków warzywnych o  podniesionym potencjale 
przeciwutleniającym pozyskanych w procesie tłoczenia surowca roślinnego 
poprzedzonego procesem sonikacji, która miała na celu uwolnienie i uła-
twienie migracji związków bioaktywnych z  komórek roślinnych. Obróbka 
ultradźwiękowa należy do nietermicznych technik, prowadzących do przy-
spieszenia procesów przetwórczych i  produkcyjnych.  Powoduje proces 
kompresji i dekompresji materiału (efekt gąbki), co prowadzi do powstania 
mikroskopijnych kanałów i niszczenia struktury komórkowej surowca roślin-
nego, a tym samym pomaga w uwalnianiu różnych związków bioaktywnych  



76

z surowca. Poziom zmian w strukturze surowca uzależniony jest od zastoso-
wanych parametrów obróbki, tj. częstotliwości fal i czasu ich aplikacji. 

Innowacja produktowa (2) dotyczyła otrzymywania naturalnych dodatków 
do żywności (trend: czysta etykieta) o działaniu modyfikującym smak i za-
pach produktów spożywczych. Dodatki otrzymano poprzez suszenie wy-
tłoków warzywnych otrzymanych po procesie tłoczenia surowców roślin-
nych (produkt uboczny), a następnie ich rozdrobnienie do postaci płatków. 
Zaproponowany sposób suszenia (owiewowo, w  temp. 50 st. C), pozwolił 
na zachowanie dobrej wartości odżywczej wytłoków, a tym samym wpłynął 
korzystnie na wzrost atrakcyjności nowego dodatku spożywczego. 

Opracowane innowacje produktowe, nie są obecne na rynku polskim oraz 
spełniają kryteria innowacyjności międzynarodowej.

- innowację technologiczną; założeniem nowej technologii jest wytwarza-
nie w/w innowacji produktowych w oparciu o linię do produkcji i konfekcjo-
nowania, która uwzględnia zarówno proces wytwarzania soków obejmujący 
sonikację pozaasortymentowych warzyw, proces produkcji piwa wraz z mo-
dułem do dealkoholizacji, moduł komponowania nowych napojów piwnych 
(zestawiania napoju i soków warzywnych bogatych w antyoksydanty)  oraz 
moduł do wytwarzania nowego dodatku spożywczego (obejmujący susze-
nie i rozdrabnianie wytłoków). Zaproponowane nowe rozwiązanie w zakre-
sie technologii jest całkowicie innowacyjne i uwzględnia promowaną w Unii 
Europejskiej produkcję zrównoważoną, tj. bezodpadową. 

 
Warzywne napoje piwne




